

Consultas Realizadas

Licitación 419804 - CONTRATACION DIRECTA Nº 65/2022 - "ADQUISICIÓN DE BUPIVACAINA CON DEXTROSA PARA EL MSPBS"

Consulta 1 - ITEM 1 - CLORHIDRATO DE BUPIVACAINA HIPERBARICA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
<p>Solicitamos a la Convocante modificar lo requerido en la columna de especificaciones técnicas y normas en cuanto a la presentación de entrega, donde solicitan una capacidad específica de la ampolla. En vista que este criterio limita innecesariamente la participación de potenciales oferentes, considerando que en el mercado existen disponibles, varias presentaciones y todas cumplen con la concentración requerida que es lo realmente relevante, considerando las indicaciones y posología para el producto,. Al respecto, es necesario considerar que la cantidad y concentración requerida varía en referencia al tipo de intervención y tiempo requerido para el mismo por lo que solicitar un cantidad mínima de mililitros limita y promueve a utilizar más ampollas en ciertos tipos de intervenciones, lo que llevaría a utilizar mas recursos que lo necesario o estimado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1. Se aclara que se ha excluido la presentación de entrega: Ampolla x 4ML del PBC.</p>		

Consulta 2 - ITEM 1 - CLORHIDRATO DE BUPIVACAINA HIPERBARICA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
<p>Solicitamos a la Convocante establecer en la columna de Especificaciones Técnicas y Normas, en punto específico de presentación de entrega, que el producto debe presentarse simplemente en "AMPOLLA", esto considerando que al establecer que la ampolla sea específicamente de 4mL. la Convocante se encuentra limitando la participación de potenciales oferentes, pues solo existe un oferente que cumple con la presentación requerida, y en el mercado existen varios proveedores que cuentan con el producto detallado en la concentración establecida pero en diferentes cantidades de mL. Es necesario aclarar que lo planteado no modifica la indicación médica, el uso y administración del producto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1. Se aclara que se ha excluido la presentación de entrega: Ampolla x 4ML del PBC.</p>		

Consulta 3 - ITEM 1 - CLORHIDRATO DE BUPIVACAINA HIPERBARICA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	19-10-2022
En relación a la Concentración requerida para el componente dextrosa, solicitamos considerar un rango de aceptación de + - 5% de la concentración, conforme a la tolerancia establecida en referencias bibliográficas compendiadas. Esto garantizando un mayor numero de oferentes y considerando que este requisito no modifica de manera alguna la indicación, uso y seguridad del producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2022
Ajustarse al PBC, teniendo en cuenta que dicha concentración es la establecida en el Listado de Medicamentos Esenciales. Las especificaciones técnicas fueron elaboradas de acuerdo a la necesidad de los servicios del MSPYBS teniendo en cuenta el procedimiento anestésico, área para anestésico, vascularización, relajación muscular necesaria y la duración deseada de anestesia. Es importante destacar que se debe utilizar la mínima dosis de anestesia que resulte efectiva teniendo en cuenta la característica individual y las condiciones físicas del paciente.		